Ata da nonagésima sétima (97ª) Sessão Ordinária do primeiro (1º) ano da
décima nona (19ª) Legislatura da Câmara Municipal de Goiânia.

Às nove (09) horas e dez (10) minutos, do dia vinte e cinco de novembro
(25.11.2021), no Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a nonagésima
sétima (97ª) Sessão Ordinária, do primeiro (1º) ano, da décima nona (19ª)
Legislatura, presidida pelo Vereador CLÉCIO ALVES que a declarou aberta sob a
proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente, convidou o Vereador THIALU
GUIOTTI para ler um trecho bíblico e, em seguida, o designou para ler a Ata da
Sessão anterior que, não havendo pedido de retificação ou impugnação, foi
declarada aprovada pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina o
parágrafo 2º do artigo 67 do Regimento Interno, sendo assinada pelos Vereadores:
CLÉCIO ALVES – Presidente em exercício; THIALU GUIOTTI - 1º Secretário em
exercício; ISAÍAS RIBEIRO - 2º Secretário em exercício. No Expediente foi lido o
seguinte documento: Ofício nº 797/2021 do Gabinete do Prefeito – encaminha
Projeto de Lei nº 555/2021 que “Altera o Anexo III – Das Prioridades e Metas da Lei
nº 10.689 de 29 de outubro de 2021, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2022 e dá outras providências”.
Às 09h20min (nove horas e vinte minutos), o Senhor Presidente passou para o
Pequeno Expediente. Utilizaram a tribuna os Vereadores: Mauro Rubem,
Leandro Sena e Sandes Júnior. Apresentaram matérias os seguintes vereadores:
DR. GIAN, Projeto de Lei que dispõe sobre Declarar de Utilidade Pública a
Associação Alcançar e dá outras providências, Projeto de Decreto Legislativo que
concede Título Honorífico de Cidadão Goianiense ao Senhor Celso Athayde;
RAPHAEL DA SAÚDE, requerimento endereçado à SMS (solicitando informações
sobre o funcionamento das atividades do CEROTO/HC/UFG); JOÃOZINHO
GUIMARÃES, requerimentos endereçados à SEINFRA, COMURG e SANEAGO;
ISAÍAS RIBEIRO, requerimentos endereçados à SEINFRA; THIALU GUIOTTI,
requerimentos endereçados à SEINFRA; ROMÁRIO POLICARPO, requerimentos
endereçados à SEINFRA; MARLON TEIXEIRA, Projeto de Lei  que dispõe sobre o
fornecimento de alimentação diferenciada para crianças e adolescentes portadores
de diabetes nas escolas públicas municipais de Goiânia e dá outras providências e
requerimentos endereçados ao Prefeito; CABO SENNA, requerimento endereçado
ao Presidente da Casa (solicitando realização de Moção de Aplauso ao Capitão da
PM/GO, Gilmar Soares Vaz e ao Cabo André Pereira de Rezende); HENRIQUE
ALVES, requerimentos endereçados à SEINFRA e COMURG; JOÃOZINHO
GUIMARÃES, requerimentos endereçados à SEINFRA, COMURG e SANEAGO;
ISAÍAS RIBEIRO, requerimentos endereçados à SEINFRA; THIALU GUIOTTI,

requerimentos endereçados à SEINFRA; ROMÁRIO POLICARPO, requerimentos
endereçados à SEINFRA e COMURG; LEANDRO SENA, requerimentos
endereçados à SEINFRA e IZÍDIO ALVES, requerimentos endereçados à SEINFRA
e COMURG. O Vereador Pastor Wilson solicitou registro das presenças
honrosas dos senhores Itamar e sua esposa (lideranças da Região Noroeste).
Às 09h46min (nove horas e quarenta e seis minutos), o Senhor Presidente
passou para Ordem do Dia: Foi aprovada a inversão do Projeto de Lei nº
472/2021 de autoria do Prefeito que “Cria o Centro Municipal de Educação Infantil
Rotary Club de Goiânia, localizado na Rua 03, nº 121, Setor Leste Universitário”,
com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela Aprovação -
Relator: Vereador Izídio Alves- 1ª Votação. O projeto foi aprovado e encaminhado à
Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. Projeto de Lei nº 037/2021
de autoria do Vereador Marlon que “Acrescenta dispositivos na Lei nº 10.555 de
12 de novembro de 2020 (dispõe sobre obrigatoriedade de uso e fornecimento de
máscaras em estabelecimentos públicos, industriais, comerciais, como medida de
enfrentamento à COVID-19”, com parecer da Comissão de Saúde e Assistência
Social pela Aprovação - Relator: Edgar Duarte - 2ª Votação. Foi aprovado pedido de
vistas à Vereadora Gabriela Rodart.  Projeto de Lei nº 143/2021 de autoria da
Vereadora Gabriela Rodart que “Institui o mês Maio Laranja e o Dia Municipal de
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes no município
de Goiânia e dá outras providências”, com parecer da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia pela Aprovação - Relator: Geverson Abel - 2ª
Votação. Foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle
para confecção do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei nº 202/2021 de autoria do
Vereador Izídio Alves que “Estabelece parâmetros para a instalação e manutenção
de abrigos nos pontos de embarque de passageiros do transporte coletivo do
município de Goiânia”, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação pela Aprovação - Relator: Vereador Pastor Wilson  - 1ª Votação. Foi
aprovado e encaminhado à Comissão de Fiscalização do Transporte Público
Coletivo. Projeto de Lei nº 213/2021 de autoria do Vereador Romário Policarpo
que “Fica autorizada a Prefeitura de Goiânia  o acréscimo de 5% ao percentual
máximo para contratação de operações de crédito e dá outras providências””, com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela Aprovação - Relator:
Vereador Bruno Diniz  - 1ª Votação. Foi aprovado e encaminhado à Comissão de
Finanças, Orçamento e Economia. Projeto de Lei nº 239/2021 de autoria do
Vereador Leandro Sena que “Declara de utilidade pública a Associação Sócio-
Cultural e Desportiva do Estado de Goiás”, com parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação pela Aprovação - Relator: Vereador Thialu Guiotti -
1ª Votação. Foi aprovado e encaminhado à Comissão de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia. Projeto de Lei nº 446/2021 de autoria do Vereador Santana
que “Dispõe sobre a implantação da Casa do Autista no município de Goiânia”, com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação pela Aprovação - Relator:
Vereador Bruno Diniz  - 1ª Votação. Foi aprovado e encaminhado à Comissão de
Saúde e Assistência Social. Foram aprovados os requerimentos nº: 10709/2021

da Vereadora Gabriela Rodart, 11417, 11418, 11420/2021 e 11756 a 11757/2021 do
Vereador Mauro Rubem, 11443/2021 do Vereador Raphael da Saúde, 11772/2021
do Vereador Léo José e 11773/2021 do Vereador Anselmo Pereira. Os
requerimentos de nº 11.774 a 12.150/21 foram aprovados de plano, pelo Senhor
Presidente, de acordo com o que determina a alínea “a” do artigo 82 do Regimento
Interno. O requerimento nº 12.151/2021 foi enviado à Diretoria Legislativa para ser
inserido em Pauta. Às 10h04min (dez horas e quatro minutos), o Presidente em
exercício, Vereador Clécio Alves, encerrou a presente sessão, convocando
outra para a próxima terça-feira, dia 30/11/21, no horário regimental. Para
constar lavrei esta que, lida e achada conforme, será assinada pelos membros da
Mesa.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário: